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Directive 2013/34/EU of the European Parliament and of the Council of 26
June 2013 on the annual financial statements, consolidated financial statements

and related reports of certain types of undertakings, amending Directive
2006/43/EC of the European Parliament and of the Council and repealing

Council Directives 78/660/EEC and 83/349/EEC (Text with EEA relevance)

CHAPTER 2

GENERAL PROVISIONS AND PRINCIPLES

Article 4

General provisions

1 The annual financial statements shall constitute a composite whole and shall for all
undertakings comprise, as a minimum, the balance sheet, the profit and loss account and the
notes to the financial statements.

Member States may require undertakings other than small undertakings to include other
statements in the annual financial statements in addition to the documents referred to
in the first subparagraph.

2 The annual financial statements shall be drawn up clearly and in accordance with the
provisions of this Directive.

3 The annual financial statements shall give a true and fair view of the undertaking's
assets, liabilities, financial position and profit or loss. Where the application of this Directive
would not be sufficient to give a true and fair view of the undertaking's assets, liabilities,
financial position and profit or loss, such additional information as is necessary to comply with
that requirement shall be given in the notes to the financial statements.

4 Where in exceptional cases the application of a provision of this Directive is
incompatible with the obligation laid down in paragraph 3, that provision shall be disapplied in
order to give a true and fair view of the undertaking's assets, liabilities, financial position and
profit or loss. The disapplication of any such provision shall be disclosed in the notes to the
financial statements together with an explanation of the reasons for it and of its effect on the
undertaking's assets, liabilities, financial position and profit or loss.

The Member States may define the exceptional cases in question and lay down the
relevant special rules which are to apply in those cases.

5 Member States may require undertakings other than small undertakings to disclose
information in their annual financial statements which is additional to that required pursuant
to this Directive.

6 By way of derogation from paragraph 5, Member States may require small
undertakings to prepare, disclose and publish information in the financial statements which
goes beyond the requirements of this Directive, provided that any such information is gathered
under a single filing system and the disclosure requirement is contained in the national tax
legislation for the strict purposes of tax collection. The information required in accordance with
this paragraph shall be included in the relevant part of the financial statements.
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7 Member States shall communicate to the Commission any additional information they
require in accordance with paragraph 6 upon the transposition of this Directive and when they
introduce new requirements in accordance with paragraph 6 in national law.

8 Member States using electronic solutions for filing and publishing annual financial
statements shall ensure that small undertakings are not required to publish, in accordance with
Chapter 7, the additional disclosures required by national tax legislation, as referred to in
paragraph 6.

Article 5

General disclosure

The document containing the financial statements shall state the name of the undertaking
and the information prescribed by points (a) and (b) of Article 5 of Directive 2009/101/
EC.

Article 6

General financial reporting principles

1 Items presented in the annual and consolidated financial statements shall be recognised
and measured in accordance with the following general principles:

a the undertaking shall be presumed to be carrying on its business as a going concern;
b accounting policies and measurement bases shall be applied consistently from one

financial year to the next;
c recognition and measurement shall be on a prudent basis, and in particular:

(i) only profits made at the balance sheet date may be recognised,

(ii) all liabilities arising in the course of the financial year concerned or in the
course of a previous financial year shall be recognised, even if such liabilities
become apparent only between the balance sheet date and the date on which
the balance sheet is drawn up, and

(iii) all negative value adjustments shall be recognised, whether the result of the
financial year is a profit or a loss;

d amounts recognised in the balance sheet and profit and loss account shall be computed
on the accrual basis;

e the opening balance sheet for each financial year shall correspond to the closing balance
sheet for the preceding financial year;

f the components of asset and liability items shall be valued separately;
g any set-off between asset and liability items, or between income and expenditure items,

shall be prohibited;
h items in the profit and loss account and balance sheet shall be accounted for and

presented having regard to the substance of the transaction or arrangement concerned;
i items recognised in the financial statements shall be measured in accordance with the

principle of purchase price or production cost; and
j the requirements set out in this Directive regarding recognition, measurement,

presentation, disclosure and consolidation need not be complied with when the effect
of complying with them is immaterial.
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2 Notwithstanding point (g) of paragraph 1, Member States may in specific cases permit
or require undertakings to perform a set-off between asset and liability items, or between income
and expenditure items, provided that the amounts which are set off are specified as gross
amounts in the notes to the financial statements.

3 Member States may exempt undertakings from the requirements of point (h) of
paragraph 1.

4 Member States may limit the scope of point (j) of paragraph 1 to presentation and
disclosures.

5 In addition to those amounts recognised in accordance with point (c)(ii) of paragraph
1, Member States may permit or require the recognition of all foreseeable liabilities and potential
losses arising in the course of the financial year concerned or in the course of a previous financial
year, even if such liabilities or losses become apparent only between the balance sheet date and
the date on which the balance sheet is drawn up.

Article 7

Alternative measurement basis of fixed assets at revalued amounts

1 By way of derogation from point (i) of Article 6(1), Member States may permit
or require, in respect of all undertakings or any classes of undertaking, the measurement of
fixed assets at revalued amounts. Where national law provides for the revaluation basis of
measurement, it shall define its content and limits and the rules for its application.

2 Where paragraph 1 is applied, the amount of the difference between measurement on a
purchase price or production cost basis and measurement on a revaluation basis shall be entered
in the balance sheet in the revaluation reserve under ‘Capital and reserves’.

The revaluation reserve may be capitalised in whole or in part at any time.

The revaluation reserve shall be reduced where the amounts transferred to that reserve
are no longer necessary for the implementation of the revaluation basis of accounting.
The Member States may lay down rules governing the application of the revaluation
reserve, provided that transfers to the profit and loss account from the revaluation
reserve may be made only where the amounts transferred have been entered as an
expense in the profit and loss account or reflect increases in value which have actually
been realised. No part of the revaluation reserve may be distributed, either directly or
indirectly, unless it represents a gain actually realised.

Save as provided under the second and third subparagraphs of this paragraph, the
revaluation reserve may not be reduced.

3 Value adjustments shall be calculated each year on the basis of the revalued amount.
However, by way of derogation from Articles 9 and 13, Member States may permit or require
that only the amount of the value adjustments arising as a result of the purchase price or
production cost measurement basis be shown under the relevant items in the layouts set out in
Annexes V and VI and that the difference arising as a result of the measurement on a revaluation
basis under this Article be shown separately in the layouts.
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Article 8

Alternative measurement basis of fair value

1 By way of derogation from point (i) of Article 6(1) and subject to the conditions set
out in this Article:

a Member States shall permit or require, in respect of all undertakings or any classes of
undertaking, the measurement of financial instruments, including derivative financial
instruments, at fair value; and

b Member States may permit or require, in respect of all undertakings or any classes
of undertaking, the measurement of specified categories of assets other than financial
instruments at amounts determined by reference to fair value.

Such permission or requirement may be restricted to consolidated financial statements.

2 For the purpose of this Directive, commodity-based contracts that give either
contracting party the right to settle in cash or some other financial instrument shall be considered
to be derivative financial instruments, except where such contracts:

a were entered into and continue to meet the undertaking's expected purchase, sale or
usage requirements at the time they were entered into and subsequently;

b were designated as commodity-based contracts at their inception; and
c are expected to be settled by delivery of the commodity.

3 Point (a) of paragraph 1 shall apply only to the following liabilities:
a liabilities held as part of a trading portfolio; and
b derivative financial instruments.

4 Measurement according to point (a) of paragraph 1 shall not apply to the following:
a non-derivative financial instruments held to maturity;
b loans and receivables originated by the undertaking and not held for trading purposes;

and
c interests in subsidiaries, associated undertakings and joint ventures, equity instruments

issued by the undertaking, contracts for contingent consideration in a business
combination, and other financial instruments with such special characteristics that the
instruments, according to what is generally accepted, are accounted for differently from
other financial instruments.

5 By way of derogation from point (i) of Article 6(1), Member States may, in respect
of any assets and liabilities which qualify as hedged items under a fair value hedge accounting
system, or identified portions of such assets or liabilities, permit measurement at the specific
amount required under that system.

6 By way of derogation from paragraphs 3 and 4, Member States may permit or
require the recognition, measurement and disclosure of financial instruments in conformity with
international accounting standards adopted in accordance with Regulation (EC) No 1606/2002.

7 The fair value within the meaning of this Article shall be determined by reference to
one of the following values:

a in the case of financial instruments for which a reliable market can readily be identified,
the market value. Where the market value is not readily identifiable for an instrument
but can be identified for its components or for a similar instrument, the market value
may be derived from that of its components or of the similar instrument;
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b in the case of financial instruments for which a reliable market cannot be readily
identified, a value resulting from generally accepted valuation models and techniques,
provided that such valuation models and techniques ensure a reasonable approximation
of the market value.

Financial instruments that cannot be measured reliably by any of the methods described
in points (a) and (b) of the first subparagraph shall be measured in accordance with the
principle of purchase price or production cost in so far as measurement on that basis
is possible.

8 Notwithstanding point (c) of Article 6(1), where a financial instrument is measured
at fair value, a change in value shall be included in the profit and loss account, except in the
following cases, where such a change shall be included directly in a fair value reserve:

a the instrument accounted for is a hedging instrument under a system of hedge
accounting that allows some or all of the change in value not to be shown in the profit
and loss account; or

b the change in value relates to an exchange difference arising on a monetary item that
forms part of an undertaking's net investment in a foreign entity.

Member States may permit or require a change in the value of an available for sale
financial asset, other than a derivative financial instrument, to be included directly in
a fair value reserve. That fair value reserve shall be adjusted when amounts shown
therein are no longer necessary for the implementation of points (a) and (b) of the first
subparagraph.

9 Notwithstanding point (c) of Article 6(1), Member States may permit or require, in
respect of all undertakings or any classes of undertaking, that, where assets other than financial
instruments are measured at fair value, a change in the value be included in the profit and loss
account.


